
Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COMANO TERME  
PROVINCIA DI TRENTO ORIGINALE 

 
 COPIA 

Verbale di deliberazione N.  67 
 

della Giunta del Comune  
  

 
OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DELLE FRAZIONI DI BONO, BIE’, CILLA’, COMIGHELLO, TIGNERONE E 
VERGONZO NEL COMUNE DI COMANO TERME CUP G29J21007520005.  
ATTO DI RICONDUCIBILITA’ – “PICCOLE OPERE” SOGGETTE ALLA LEGGE 160/2019, ART. 
1, COMMA 29 (MISURA M2C4I.2.2), ANNUALITÀ 2021 

 
========================================================================================================== 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 03.05.2018 n.2 ) 

  

L'anno Duemilaventitre addì Sei del mese di Aprile alle ore 17.00, in seduta 
mista a seguito di regolare avviso, si è riunita la Giunta del Comune. 

Certifico io sottoscritto Segretario del 
Comune su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicato il giorno 12.04.2023 
all’albo telematico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi 

  

Presenti i signori: Addì, 12.04.2023 

    
 

 Assenti  IL SEGRETARIO DEL COMUNE 

 Giust. Ingiust.                    f.to dott. Nicola Dalfovo 

ZAMBOTTI FABIO  –         Sindaco       

ONORATI ACHILLE –  Vice Sindaco    ================================= 

BURATTI MAURO -    Ass.Eff.     

PEDERZOLLI GIULIA    -                 “     

PIROLA CHIARA -            “     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
    
 

  
 

Assiste il Segretario Comunale Dalfovo dott. Nicola.  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Zambotti Fabio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 67 dd. 06.04.2023. 
 
Oggetto:   LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLE FRAZIONI DI BONO, BIE’, CILLA’, 
COMIGHELLO, TIGNERONE E VERGONZO NEL COMUNE DI COMANO TERME 

CUP G29J21007520005 . 
 ATTO DI RICONDUCIBILITÀ – “PICCOLE OPERE” SOGGETTE ALLA LEGGE 160/2019, 
ART. 1, COMMA 29 (MISURA M2C4I.2.2), ANNUALITÀ 2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l'articolo 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, (legge di bilancio 2020), che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni di contributi, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

Rilevato che: 

- con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’'Interno sono stati assegnati ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, 
comma 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla 
base della popolazione residente al 01 gennaio 2018; 

- le risorse confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed assegnate con: 
• decreto del 14 gennaio 2020 per risorse dell’annualità 2020; 
• decreto del 30 gennaio 2020 per le risorse 2021-2024; 
• decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021 

Dato atto che l’attribuzione del contributo non avviene su domanda da parte dell’ente ma a riparto, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli 
importi indicati negli allegati da A) a G) di cui al decreto del 30 gennaio 2020. In particolare per 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la misura del contributo assegnato dal 2021 al 
2024 è pari ad euro 50.000. Il totale delle risorse assegnate nelle cinque annualità, considerando 
che nel 2021 le risorse sono raddoppiate, risulta pertanto essere pari ad euro 300.000. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 356 del 05 marzo 2021, all'oggetto 
"Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
di cui all'articolo 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020). Impegno 
di spesa di euro 17.960.000,00". 

Considerato che con la deliberazione della Giunta provinciale n. 580 dell'8 aprile 2022 è stata 
contabilizzata l'annualità 2022 dei contributi statali ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, di cui all'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019 n. 160 (legge di bilancio 2020). 



Considerato che, ai sensi del comma 35 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, il monitoraggio 
delle opere pubbliche di cui ai commi da 29 a 34 è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il 
sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la 
voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020". 

Richiamata integralmente: 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 107 dd. 05.08.2021 con la quale si è approvato in 
linea tecnica il progetto di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione pubblica 
delle frazioni di Bono, Bie’, Cilla’, Comighello, Tignerone e Vergonzo nel comune di Comano 

Terme.”; 
 

Dato atto che, alla luce delle motivazioni di cui alla deliberazione giuntale richiamata e su 
indicazione dell’Amministrazione, il Servizio tecnico comunale ha predisposto appositi elaborati 
progettuali, ns. prot. n. 7204 dd. 05.08.2021, consistenti in: 

• RE01_RELAZIONE TECNICA 
• RE02_CALCOLI ILLUMINOTECNICI DI MASSIMA 
• CA01_CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO NORME TECNICHE 
• CA02_CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO NORME AMMINISTRATIVE 
• CA03_REQUISITI CAM 
• EA01_CARATTERISTICHE APPARECCHI 
• EA02_PARTICOLARI APPARECCHI 
• EA03_PLANIMETRIA COMIGHELLO 
• EA04_PLANIMETRIA VERGONZO 
• EA05_PLANIMTRIA TIGNERONE 
• EA06_PLANIMETRIA CILLA’ 
• EA07_PLANIMETRIA BIE’ 
• EA08_PLANIMETRIA BONO 
• ZA01_QUADRO ECONOMICO 
• ZA02_ELENCO PREZZI 
• ZA03_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• ZA04_ANALISI PREZZI 
• ZA05_CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA 

Preso atto che il quadro economico complessivo per l’intervento approvato è risultato essere il 
seguente: 

A LAVORI  

a1 Impianti illuminazione pubblica OG10 a misura 106.876,97 

a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.496,49 

 Totale  109.373,46 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

b1 Imprevisti (7% lavori A) 7.4871,39 

b2 Spese tecniche di progettazione e DL (2% su lavori A) 2.137,54 

b3 Iva 22% su lavori + imprevisti (A+b1) 25.708,07 

b4 Contributo ANAC 30,00 

 Totale somme a disposizione  35.357,00 

 Totale generale (A+B) 144.730,46 

 



Considerato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 63 dd. 06.08.2021 
si è approvata a tutti gli effetti la perizia dei lavori. 

Rilevato che: 

• come si evince dal verbale di gara telematica ns. prot n. 7642 dd. 20.08.2021, si è aggiudicato 
l’appalto la ditta Elettroteam s.r.l. con sede a Predaia (TN); 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 84 di data 16.09.2021, sono 
stati affidati i lavori alla ditta Elettroteam s.r.l. s.r.l. con sede a Predaia, via alla Tovare,– 
38012  verso il corrispettivo di € 96.433,87 compresi gli oneri della sicurezza ed iva esclusa; 

• con atto rep atti pubblici n. 142 dd. 23.10.2021 è stato stipulato apposito contratto di appalto; 

• con ns. prot n. 7978 dd. 103.09.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna anticipata dei 
lavori; 

Vista la nota prot n. 284974 di data 27/04/2022 del Servizio Autonomie Locali della P.A.T. ad oggetto: 
“Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
di cui all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020)” pervenuta 
al prot. dell’Ente al n. 3973 del 27.04.2022. 

Rilevato  che nei provvedimenti succitati la P.A.T. ha dato atto delle modalità di finanziamento 
dell’opera ed in particolare ha chiarito che € 50.000,00 derivavano da fondi statali messi a 
disposizione ai sensi dell’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019 n. 160. 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;  

Vista la Misura 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019. Il citato investimento 2.2. si pone l'obiettivo di aumentare la resilienza dei territori 
nonché promuoverne la valorizzazione e lo sviluppo sostenibile, attraverso un insieme variegato di 
interventi, di dimensioni medio-piccole, localizzati in aree urbane, finalizzati alla: 
• Prevenzione e mitigazione dei rischi connessi al rischio idrogeologico e messa in sicurezza dei 

centri abitati esposti a tali rischi; 
• Messa in sicurezza degli edifici (attraverso interventi di miglioramento e adeguamento sismico); 
• Efficienza energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica; 

Considerato pertanto che i Comuni beneficiari devono rispettare ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, in particolare 
per i progetti già conclusi (annualità 2020 e 2021) il Soggetto attuatore deve valorizzare i dati dell’iter 
nella sola fase ex post così come specificato all’interno del Manuale di istruzione reso pubblico con 
Decreto FL 22 novembre 2022 di "Approvazione e adozione dei Manuali di Istruzioni destinati ai 
Soggetti Attuatori degli interventi compresiall’interno delle Misure M2C4I.2.2., M5C2I.2.1, M5C2I.2.2 
del PNRR". 

Visto il sistema informatico ReGiS di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge di bilancio n. 178/2020 
(legge bilancio 2021), sviluppato per supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 
rendicontazione e di controllo del PNRR e atto a garantire lo scambio elettronico dei dati tra i diversi 
soggetti coinvolti nella Governance del Piano; 

Vista la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 

https://www.neopa.it/sites/default/files/allegati/2022/decreto-fl-22-11-2022.pdf


2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: 
disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della 
legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Vista la L.P. n. 2 del 23.03.2020 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19 e altre disposizioni”; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m., nonché il relativo Regolamento d’Attuazione; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 rilasciati 
rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario; 
sub lettera A/. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, in merito al contenuto del presente 
provvedimento, 

 

DELIBERA 

 

1. di attestare, per le motivazioni sopra citate, che la documentazione di progetto, nonché tutti 
i documenti amministrativi-contabili, riferita al “Progetto di efficientamento energetico degli 
impianti di illuminazione pubblica nelle frazioni di Bono, Biè, Cillà, Comighello, Tignerone e 
Vergonzo nel Comune di Comano Terme” CUP G29J21007520005 – sono riconducibili 

all’intervento finanziato nella linea di intervento di cui all'articolo 1, commi 29 e seguenti, 
della legge 27 dicembre 2019 n. 160 nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021. 

2. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D.lgs. 02.07.2010 n. 104 e ss.mm. decorrenti dalla data di scadenza della 
pubblicazione ovvero, qualora la presente deliberazione sia rivolta a soggetti direttamente 
contemplati, dal giorno della notificazione, comunicazione individuale o diretta conoscenza; 

• per motivi di legittimità ed in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla scadenza della pubblicazione ovvero, dalla notificazione o 
comunicazione dell'atto impugnato o da quando l'interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza. 





Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

               Il Sindaco  
            f.to Fabio Zambotti                                                               

 

Il Segretario Comunale 
f.to dott. Nicola Dalfovo 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì, 24.04.2023 
 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Nicola Dalfovo 
 

 
FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA DELLA DELIBERA 

 

 ESECUTIVA A PUBBLICAZIONE AVVENUTA (ART. 183, comma 3 dellla LR 03.05.2018 n. 2 .) 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (ART. 183, comma 4 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO (Art. 183, comma 2 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO (Art. 15 bis, comma 1  L. 55/’90)  

 
 

FASE DELL’IMPEGNO E/O LIQUIDAZIONE SPESA - ACCERTAMENTO ENTRATA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/1998) 

 

 FINANZIARIO 
 

 
FASE DELL’EFFICACIA 
 

INVIO AGLI UFFICI PER DARE ESECUZIONE AL PROVVEDIM.TO (Art. 18 della L.R. n. 10/1998) 

- PER COMPETENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 

- PER CONOSCENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 
- ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso)   

PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE   ANAGRAFE 

PRESTAZIONI       ALBO CONSULENTI ESTERNI      APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO 

BENEFICIARI 
 

 
Deliberazione divenuta esecutiva il 

23.04.2023 ai sensi dell’art. 183, comma 3, 
della LR 03.05.2018 n. 2 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to dott. Nicola Dalfovo) 
 


